PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 1884/2024

Assunto: Adequação de temporizador nos dois sentidos do semáforo existente na Avenida Getúlio

Vargas, especificamente próximo aos Supermercados Shibata e Spani.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adequação de temporizador nos dois

sentidos do semáforo existente na Avenida Getúlio Vargas, especificamente próximo aos

Supermercados Shibata e Spani. Fotos anexas.

O presente pedido atende reivindicação de pedestres que transitam pela

mencionada localidade, principalmente idosos, gestantes e pessoas com mobilidade

reduzida, porque o temporizador está programado para que a travessia seja realizada em

20 segundos, o que tem sido insuficiente.

De acordo com relatos, muitos conflitos têm ocorrido na aludida área, já

que o semáforo libera o trânsito de veículos antes que os pedestres finalizem o trajeto,

causando risco de atropelamento.

Diante do exposto, requeremos a adequação do temporizador, com maior

duração de tempo. para a passagem segura dos pedestres, evitando acidentes e

preservando vidas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 19 de junho de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1884/2024 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G